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Abstrakt

KOHOUTKOVÁ, Eliška. Syndrom vyhoření u sociálních pracovníků pracujících ve

zdravotnictví. Hradec Králové: Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec

Králové, 2021, Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou syndromu vyhoření u sociálních pracovníků

pracujících ve zdravotnictví a je rozdělena na tři části.

První část, teoretická, se nadále dělí do dvou kapitol. První kapitola vymezuje pojem

sociálního pracovníka pracujícího ve zdravotnictví, jeho legislativní vymezení, vzdělání,

požadavky pro výkon povolání, náplň práce, typologie klientů, zdravotně-sociální pracovník

v multidisciplinárním týmu, etické aspekty sociální práce ve zdravotnictví a zdravotnická

zařízení, kde je tato profese vykonávána. Druhá kapitola objasňuje syndrom vyhoření, jeho

fáze, projevy, příčiny vzniku, rizikové faktory pro vznik syndromu vyhoření a prevence

syndromu vyhoření.

Druhá část diplomové práce je metodické zakotvení výzkumu. Rozhodla jsem se pro

kvalitativní výzkum v podobě polostrukturovaného rozhovoru.

Závěrečná, výzkumná, část je zaměřena na samotný výzkum realizovaný se sociálními

pracovníky pracujícími ve zdravotnictví. Je zde definován hlavní cíl práce, který se rozděluje

do dílčích cílů práce. Následně jsou tyto cíle transformovány do výzkumných otázek.

Nakonec jsou zde uvedeny závěry z výzkumného šetření a následná diskuse.

Klíčová slova: sociální práce, zdravotnictví, zdravotně-sociální práce, syndrom vyhoření,

prevence

ANNOTATION IN ENGLISH

KOHOUTKOVÁ, Eliška. Hradec Králové: Burn-out syndrome of social workers in

healthcare. The Institute of Social Work of the Philosophical fakulty od the University od

Hradec Králové, 2021, Diploma thesis.

The diploma thesis deals with the issue of burn-out syndrome of social workers in healthcare

and is divided into three parts.

First theoretical part is further divided into two chapters. First chapter defines the concept of

social worker, who works in healthcare, whos legislative definition, education, requirement

for the performance of the profession, job description, typology of clients, multidisciplinary

team, ethical aspect of social work in healthcare and medical facilities, where this profession

is performed. The second chapter explains the burn-out syndrome, its phases, manifestation,

causes, risk factors for development of burn-out syndrome and prevention of burn-out

syndrome.

The second part of the diploma thesis is the methodological grounding of research. I decided

to choose the qualitative research in the form of a semi-structured interview.

The final, research, part is focused on the research itself with social worker in healthcare. The

main goal of the work is defined here, which is divided into partial goals of the work.

Subsequently, these goals are transformed into research questions. Finally, the conclusions of

the research survey discussion are presented.

Klíčová slova: social work, healthcare, health and social work, burn-out syndrome,

prevention
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ÚVOD

Povolání sociálního pracovníka je jako nepřečtená kniha. Mnoho lidí o tomto povolání

neví a nezná jej, i když je jejich možnost pomoci pacientovi při holistickém řešení

problému nezastupitelná. Je proto potřebné, aby začaly vznikat publikace zvyšující prestiž,

nebo alespoň povědomí o této profesi. Jak již bylo zmíněno v několika diplomových i

bakalářských pracích, u profesí se zaměřením na sociální práci je riziko výskytu syndromu

vyhoření vyšší, sociální práce ve zdravotnictví nevyjímaje. Existují různé důvody, proč

k tomu dochází, a to je předmětem této diplomové práce.

Na úvod v první části práce, teoretické, se však zaměřuji na popisování profese sociálního

pracovníka pracujícího ve zdravotnictví, legislativní vymezení, pracovní náplň, typy

klientů, požadavky pro výkon tohoto povolání, spolupráce v multidisciplinárním týmu,

etické aspekty tohoto povolání a zdravotnická zařízení. Dále je vyobrazuji problematiku

syndromu vyhoření, jeho fáze, příznaky, diagnostika, příčiny, rizikové faktory, prevence a

jsou popsány pojmy supervize a intervize.

Druhá část práce se zabývá vlastním výzkumem. Jedná se o kvalitativní sběr dat pomocí

polostrukturovaného rozhovoru. Na základě stanovených cílů jsou zvoleny výzkumné

otázky a ty následně pomocí transformační tabulky rozpracovány do otázek pro rozhovor.

Hlavním cílem práce je zjistit, jaké je subjektivní hodnocení projevů syndromu vyhoření,

jeho vliv na pracovní výkon a posouzení prevence u sociálních pracovníků pracujících ve

zdravotnictví. Hlavní cíl bude zodpovězen prostřednictvím stanovených dílčích cílů.

Prvním z nich je zjistit znalosti sociálních pracovníků pracujících ve zdravotnictví o

projevech syndromu vyhoření a jejich subjektivní vnímání. Dalším cílem je zjistit, jaký

vliv má syndrom vyhoření na pracovní výkon sociálních pracovníků pracujících ve

zdravotnictví. A posledním zvoleným dílčím cílem pro výzkum je zjistit, jaké druhy

prevence proti syndromu vyhoření využívají sociální pracovníci pracující ve zdravotnictví.
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1 SOCIÁLNÍ PRÁCOVNÍK PRACUJÍCÍ VE

ZDRAVOTNICTVÍ

V moderní době je běžné, že se péče o pacienty/klienty stává čím dál komplexnější.

Ačkoliv sociální práce se stává čím dál viditelnější oblastí péče o klienty, zdravotně-

sociální práce pod všemi medicínskými obory zůstává skryta. V každém zdravotnickém

zařízení jsou však potřebné služby těchto pracovníků, protože pomáhají k lepšímu

pochopení ze strany pečujících a k vytváření lidského přístupu při řešení nelehkých

životních situací. Mnoho zdravotně-sociálních pracovníků uvedlo, že jsou tak plně

orientováni na řešení situací klientů, že jim zpravidla nezbývá čas na reprezentaci jejich

práce, či zpracování odborných textů na toto téma. Může se tedy zdát, že je jejich úsilí

„neviditelné“ pro odbornou i laickou veřejnost. Ale opak je pravdou. Zdravotně-sociální

pracovníci zastupují velmi důležitou roli při spolupráci s klientem, a tím přispívají ke

komplexnější (holistické) péči.

1.1 Legislativní vymezení

Ze zákona 96/2004 Sb. (§ 10) se sociální pracovník pracující ve zdravotnictví nazývá

zdravotně-sociální pracovník. Tento pracovník je profesionál, který pomáhá řešit různé

sociální problémy, zprostředkovává pomoc, je nápomocný při stabilizaci životní situace a

snaží se zabránit vzniku sociálního problému. Někteří autoři dle Kuzníkové (2011) popisují

úkol sociální práce ve zdravotnictví jako využití vlivu psychosociální sféry na nemoc pro

lepší adaptabilnost, překonání obtížných situací, motivaci k léčbě, vše za účelem vzniku

kvalitnějšího života. Tím však role sociálního pracovníka pracujícího ve zdravotnictví

zdaleka nekončí. Posláním této profese je také zdůrazňovat důležitost komplexní péče o

pacienta nejen v pobytu v nemocnici, ale také v budoucí domácí péči.

Výkon práce zdravotně-sociálního pracovníka podléhá také zákonu o sociálních službách.

V tomto zákoně je definováno, že „sociální pracovník vykonává sociální šetření,

zabezpečuje sociální agendy včetně řešení sociálně právních problémů v zařízeních

poskytujících služby sociální péče, sociálně právní poradenství, analytickou, metodickou a

koncepční činnost v sociální oblasti, odborné činnosti v zařízeních poskytujících služby

sociální prevence, depistážní činnost, poskytování krizové pomoci, sociální poradenství a
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sociální rehabilitace, zjišťuje potřeby obyvatel obce a kraje a koordinuje poskytování

sociálních služeb“ (z. 108/2006 Sb., o sociálních službách, § 109).

1.2 Vzdělání

Popis profese zdravotně-sociálního pracovníka je ukotven v zákoně č. 96/2004 Sb., o

nelékařských zdravotnických povoláních. Tento zákon definuje, které obory lze studovat

pro splnění kritérií pro získání titulu zdravotně-sociální pracovník. Jedná se o:

• studium na akreditovaných bakalářských nebo magisterských studijních oborech

sociálního zaměření: sociální práce, sociální politika, sociální pedagogika, sociální

patologie, právo nebo sociální pedagogiku, sociálně právní činnost, charitní a

sociální práce a sociální a humanitární práci.

• studium kvalifikačního akreditovaného kurzu v oboru zdravotně-sociální péče


[…]


Dle mého názoru na vznik syndromu vyhoření může mít vliv i nynější pandemická situace,

kde mohou vznikat vyšší nároky na pracovní výkon. Nadále si myslím, že i pracovní

prostředí, které je nyní velmi rizikové až nebezpečné, může hrát významnou roli ve vlivu

stresu na jedince. Proto je potřebné, aby hlavně v dnešní době sociální pracovníci pracující

ve zdravotnictví brali ohled na své duševní zdraví a pokoušeli se předcházet negativním

vlivům na svoji psychiku svými silami pomocí metod, které sami zmínili, které jim dělají

radost. Jedině tím mohou předcházet syndromu vyhoření. Doufám, že se pandemická

situace zlepší a sociální pracovníci pracující ve zdravotnictví budou moci nadále využívat

supervize či intervize, které sami vnímají jako potřebné a využitelné.

Na závěr bych chtěla říci, že doufám, že má diplomová práce pomůže k otevření diskuse

nad tématem syndromu vyhoření u sociálních pracovníků pracujících ve zdravotnictví. Jak

jsem zmiňovala výše, mnoho lidí netuší, že takové povolání existuje, to však nesmí

znamenat, že je méněcenné oproti jiným nelékařským zdravotnickým oborům, se kterými

spolupracuje. Tím chci říct, že i tito pracovníci by měli dbát na své psychické i fyzické

zdraví, významněji v této době. Myslím si, že tento výzkum poukazuje na to, že

problematika syndromu vyhoření je stále aktuálním tématem.

Na úplný závěr chci poděkovat všem, kteří se na zpracování této diplomové práce podíleli.
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PŘÍLOHY

Příloha A: Výzkumné a tazatelské otázky

Příloha B: Ukázkový rozhovor (I1)

I

Příloha A: Výzkumné a tazatelské otázky

HVO: Jaké je subjektivní hodnocení projevů syndromu vyhoření, jaký je jeho vliv na

pracovní výkon a jaké jsou možnosti prevence u sociálních pracovníků pracujících ve

zdravotnictví?

DVO1: Jaké mají sociální pracovníci pracujících ve zdravotnictví znalosti o projevech

syndromu vyhoření a jaké je jejich subjektivní vnímání?

DVO2: Jaký vliv má syndrom vyhoření na pracovní výkon sociálních pracovníků

pracujících ve zdravotnictví?

DVO3: Jaké druhy prevence syndromu vyhoření využívají sociální pracovníci pracující ve

zdravotnictví?

Tazatelské otázky (TO)

DVO1: Jaké je subjektivní hodnocení projevů syndromu vyhoření, jaký je jeho vliv

na pracovní výkon a jaké jsou možnosti prevence u sociálních pracovníků pracujících

ve zdravotnictví?

TO1: Jaké znáte projevy syndromu vyhoření?

TO2: Jaké projevy syndromu vyhoření jste vypozoroval/a u svých kolegyň/kolegů?

TO3: Jaké projevy syndromu vyhoření jste schopný/a vnímat u sebe sám/sama?

DVO2: Jaký vliv má syndrom vyhoření na pracovní výkon sociálních pracovníků

pracujících ve zdravotnictví?

TO4: Jak ovlivňuje syndrom vyhoření pracovní výkon spolupracovnic/spolupracovníků?

TO5: Jak je ovlivněn syndromem vyhoření Váš pracovní výkon?

DVO3: Jaké druhy prevence syndromu vyhoření využívají sociální pracovníci

pracující ve zdravotnictví?

TO6: Jakou prevenci syndromu vyhoření používáte?

TO7: Jak je na Vašem pracovišti využívána supervize/intervize a jaký je podle Vás její

vliv na prevenci vyhoření?

II

Příloha B: Ukázkový rozhovor (I1)

TO1: Jaké znáte projevy syndromu vyhoření?

„No, myslím si, že se to nejvíce projevuje nezájmem o práci a o klienta. Pak to může být

taky ztráta motivace, emoční nestabilita, v nejhorším případě depresivní myšlenky,

poruchy soustředění a spánku.“

TO2: Jaké projevy syndromu vyhoření jste vypozoroval/a u svých kolegyň/kolegů?

„Tak určitě je to ztráta motivace, laxnost ke klientům a kolegům. Pak mluví kolegové mluví

o poruchách spánku, které taky určitě k tomu patří. Ještě mívají i agresivní reakce. A

vyhýbají se práci tím, že utíkají do nemoci (fiktivní nemocenská – poznámka autorky).“

TO3: Jaké projevy syndromu vyhoření jste schopný/á vnímat u sebe sama?

„Neměla bych to říkat, ale je to ztráta motivace, podrážděnost a porucha soustředění“

TO4: Jak ovlivňuje syndrom vyhoření pracovní výkon

spolupracovníků/spolupracovnic?

„Když se v práci objeví nějaký stres a nestíháme, tak vidím nespolehlivost, podrážděnost a

výmluvy, což zcela chápu.“

TO5: Jak je ovlivněn syndromem vyhoření Váš pracovní výkon?

„Když toho mám až nad hlavu, tak si sama na sobě všímám, že mám nižší pracovní tempo,

chybuju a prokrastinuju.“

TO6: Jakou prevenci syndromu vyhoření používáte?

„Baví mě rychlochůze, procházky v lese, posezení s přáteli, pak taky sex a alkoholové

dýchánky s kamarádkami. Prostě doma potřebuju vypnout.“

TO7: Jak je na Vašem pracovišti využívána supervize/intervize a jaký je podle Vás

její vliv na prevenci vyhoření?

„Intervize jsou vítané a pokud možno pravidelné, pokud je dobrý vedoucí a kolektiv

pracovníků. Takže my to využíváme celkem pravidelně a pomáhá nám to. Supervize jsou u

nás velmi vítané, ale teď v týhle době nemáme šanci supervizi realizovat, nemáme bohužel

čas a prostor.“