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Posudek oponenta diplomovej práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Eliška Kohoutková

Název závěrečné práce: Syndrom vyhoření u sociálních pracovníků pracujících ve zdravotnictví

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Voľbu danej problematiky považujem za aktuálnu a relevantnú pre daný študijný odbor
na magisterskom stupni štúdia. Ako uviedla autorka: „Cílem práce je zjistit, jaké je subjektivní
hodnocení projevů syndromu vyhoření, jeho vliv na pracovní výkon a posouzení prevence u sociálních
pracovníků pracujících ve.“ Na základe takto stanoveného cieľa, môžem konštatovať, že cieľ práce je
vymedzený implicitne a formulovaný v kontexte sociálnej práce a sociálnej politiky.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Všeobecná štruktúra práce obsahuje úvod, jadro, záver, bibliografiu a prílohy, teda

podstatné náležitosti. Jednotlivé časti DP sú primerane členené a logické z hľadiska naplnenia cieľa.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická analýza skúmanej problematiky je spracovaná na základe dostupnej domácej
a zahraničnej literatúry. Autorka vymedzuje pojmy k danej téme, cieľu práce a výskumu– zaměřuje sa
na popisování profese sociálního pracovníka pracujícího ve zdravotnictví, legislativní vymezení,
pracovní náplň, typy klientů, požadavky pro výkon tohoto povolání, spolupráce v multidisciplinárním
týmu, etické aspekty tohoto povolání a zdravotnická zařízení. Dále je vyobrazuji problematiku
syndromu vyhoření, jeho fáze, příznaky, diagnostika, příčiny, rizikové faktory, prevence a jsou
popsány pojmy supervize a intervize.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Vzhľadom na naplnenie cieľa práce si autorka zvolila adekvátnu kvalitatívnu výskumnú
stratégiu a techniku rozhovoru so 6 informantmi. Informanti zvoleni pro tento výzkum byli odborníci
ve zdravotně-sociální práci ve zdravotnickém zařízení. Pro zařazení pro průzkumu museli splňovat
podmínku výkonupráce zdravotně-sociálního pracovníka nebo sociálního pracovníka pracujícího ve
zdravotnictví. Výběr zařízení byl cílený. Další podmínkou pro provedení výzkumu bylo nutné, aby
všichni informanti poskytli souhlas se sběrem, zpracováním a zanalyzováním dat.
Bc. Eliška Kohoutková si v empirickej časti DP stanovila 3 DVC. Prvním z nich je zjistit znalosti
sociálních pracovníků pracujících ve zdravotnictví o projevech syndromu vyhoření a jejich subjektivní
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vnímání. Dalším cílem je zjistit, jakývliv má syndrom vyhoření na pracovní výkon sociálních
pracovníků pracujících vezdravotnictví. A posledním zvoleným dílčím cílem pro výzkum je zjistit, jaké
druhy prevence proti syndromu vyhoření využívají sociální pracovníci pracující ve zdravotnictví.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka sa snaží interpretovať získané výsledky výskumu. Shrnutí dílčích cílů působí na

čitateľa prehľadne. Prosím autorku DP, aby při obhajobe prezentovala najdôležitejšie zistenia

z kapitoly diskusia: napr. „ V této literatuře jsem nenalezla pojem neochota chodit do práce, která se
objevovala u dvou informantů (č. 4 a 6).

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po prečítaní práce konštatujem, že stanovený cieľ sa autorke podarilo naplniť.

Študentka sa snaží kriticky reflektovať prevedenie vlastního výskumu po stránke etickej i

inštrumentálnej. Jako sama uvádza na s,. 75 „Praktická část potvrzuje, že proces oddlužení má dopad

na život dlužníků a může je ovlivňovat.“ Prosím autorku, aby při obhajobe stručne prezentovala

pozitívne a negatívne dopady na život dlžníkov na základe vlastných výzkumných zistení.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Študentka dodržala požadovanú štylistickú a gramatickú úroveň předkládaného

odborného textu. V diplomovej práci sa však vyskytujú drobné formálne nedostatky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práca môže slúžiť jako inšpirujúci materiál pre sociálnych pracovníkov jako i veřejnost

vo vzťahu k syndromu vyhoření. Je na škodu věci, že autorka na základe teoretickej analýzy skúmanej

problematiky a výskumných zistení nenavrhla odporúčania pre prax.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě: Prosím Bc. Elišku Kohoutkovú, aby zaujala stanovisko k zisteniam: „ K otázce
vlastní sebereflexe o syndromu vyhoření informantů jsem obdržela odpovědi, které mě překvapily.
Mnoho informantů uvedlo, že mají nižší pracovní tempo, nejsou ochotní a jsou unavení. Dále se

3

objevovaly odpovědi chybování, prokrastinace, ztráta motivace, poruchy spánku, nízké sebevědomí,
snížení soustředění, výpadky paměti a izolace. Opět pouze jeden informant uvedl, že se necítí být
vyhořelý, tudíž necítí žádný vliv na svůj pracovní výkon.“

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Predkladaná diplomová práca zodpovedá požiadavkám kladeným na uvedený druh

závěrečných prác.

V Dolnom Kubíne dne 13.4. 2021

doc. PhDr. Ing. Emília Janigová, PhD.

podpis oponenta